
AVVISO, RISERVATO AL PERSONALE DIPENDENTE A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO, DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI 
LATINA DI PROCEDURA PER LA PROGRESSIONE VERTICALE TRA AREE 
DIVERSE, IN ATTUAZIONE DELL’ART. 52, COMMA 1-BIS D.LGS. N. 165/2001, 
AI SENSI DEGLI ARTT. 17 E 18 CCNL FC 2019 – 2021 PER N. 1 UNITA’ 
DELL’AREA FUNZIONARI EX AREA C, IN ESECUZIONE DEL PIANO 
TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 2024/2026. 

IL CONSIGLIO DELL’ORDINE  

 
VISTO l’articolo 52, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato ad opera del 
D.L. 9.6.2021, n. 80 convertito con modificazioni dalla Legge 6.8.2021, n. 113; 
VISTI il Contratto collettivo nazionale di lavoro comparto Ministeri, per il quadriennio 
normativo 2006–2009 e per il biennio economico 2006-2007 ed il CCNL per il biennio 
economico 2008-2009 del 23 gennaio 2009; 
VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale non dirigente del 
Comparto funzioni centrali, per il triennio giuridico ed economico 2016-2018; 
VISTI gli articoli 17 e 18, del vigente Contratto collettivo nazionale di lavoro del personale 
del comparto funzioni centrali triennio 2019 – 2021 sottoscritto in data 9.5.2022; 
VISTO e RICHIAMATO l’art. 18, comma 6 del CCNL Funzioni Centrali 2019 – 2021 che 
prevede: 
“In applicazione dell’art. 52, comma 1-bis, penultimo periodo, del d.lgs. n. 165/2001, al fine 
di tener conto dell’esperienza e professionalità maturate ed effettivamente utilizzate 
dall’amministrazione di appartenenza, in fase di prima applicazione del nuovo ordinamento 
professionale e comunque entro il termine del 31 dicembre 2024, la progressione tra le 
aree ha luogo con procedure valutative cui sono ammessi i dipendenti in servizio in 
possesso dei requisiti indicati nella allegata tabella 3 di corrispondenza.”. 
VISTO il “PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 2024/2026 – 
INQUADRAMENTO DEL PERSONALE NEL NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE DI 
CUI AL CCNL 2019 – 2021” approvato con la Deliberazione del Consiglio dell’Ordine n. 
7/2024 del 15/04/2024 nel quale, tra l’altro, è stata programmata per l’anno 2024 
l’assunzione mediante la procedura di cui all’articolo 52, comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e 
art. 18, comma 6 del CCNL Funzioni Centrali 2019 – 2021, per la copertura del posto di n. 1 
unità dell’Area Funzionari (già Area C ex comparto EPNE), posizione economica C1; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” e successive modificazioni; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, «a far 
data dal 1° gennaio 2010, gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti 
amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione 
nei propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli enti pubblici obbligati»; 



VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, di “Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni, tra le 
quali, il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante "Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190"; 
VISTA la Tabella 3 “Tabella di corrispondenza di cui all’art. 18” riportata in calce al CCNL 
Funzioni Centrali 2019 – 2021, che stabilisce i requisiti di partecipazione alla procedura di 
progressione, fra l’altro, dall’Area degli Assistenti (ex Area B CCNL EPNE) all’Area dei 
Funzionari (ex Area C CCNL EPNE); 
VISTI gli elementi di valutazione di cui al richiamato articolo 18 comma 7 CCNL FC 
triennio 2019 – 2021 sottoscritto il 9 maggio 2022; 
 

DELIBERA 
 

Articolo 1 
Numero e tipologia dei posti 

 
È indetta una procedura selettiva interna comparativa per la progressione tra le aree 
riservata al personale di ruolo, in servizio in area B, a n.1 posto nell’area dei Funzionari 
(ex area C, posizione economica C1), a tempo pieno e indeterminato, in esecuzione del 
Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale Triennio 2024 – 2026 approvato con la 
deliberazione del Consiglio dell’Ordine n. 7/2024 del 15/04/2024. 
La presente progressione tra Aree consente il passaggio dalla categoria di appartenenza a 
quella immediatamente superiore dei dipendenti a tempo pieno ed indeterminato di 
categoria B, in un’ottica di sviluppo professionale e di valorizzazione del personale interno. 

 
Articolo 2 

Requisiti di ammissione 
 

Possono partecipare alla procedura per la progressione verticale di cui all’art. 1 
esclusivamente i dipendenti dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Latina in 
possesso dei seguenti requisiti alla data di scadenza del termine di presentazione della 
domanda: 
 

A) essere dipendenti a tempo pieno ed indeterminato dell’Ente e inquadrati nella 
categoria giuridica immediatamente inferiore a quella oggetto di selezione, ed 
un’anzianità come previsto nel prospetto a seguire; 



B) essere in possesso del titolo di studio indicato nel prospetto che segue, anche in 
deroga al possesso del titolo di studio previsto per l’accesso dall’esterno alla 
categoria oggetto di progressione verticale e, in particolare: 
 

• laurea (triennale o magistrale) e almeno 5 anni di esperienza maturata nell’Area 
di provenienza; 

oppure 

• diploma di scuola secondaria di secondo grado e almeno 10 anni di 
esperienza maturata nell’Area di provenienza. 

 
 
Per esperienza / anzianità di servizio si considera il periodo di lavoro prestato 
presso l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Latina. 
 

Art. 3 
Domande e termini di presentazione 

 
I dipendenti dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Latina interessati a partecipare 
alla procedura per la progressione verticale dall’area B all’area C potranno presentare, 
entro 15 giorni dalla pubblicazione dell’indizione della procedura, nel sito dell’Ordine 
degli Ingegneri di Latina - Sezione Amministrazione trasparente – Sottosezione Bandi di 
concorso apposita domanda di partecipazione nella quale dovranno autocertificare il 
possesso dei requisiti richiesti. 
 

Nella domanda, tenuto conto dei requisiti di ammissione di cui all’art. 2, i candidati 
dovranno dichiarare a pena di esclusione e sotto la propria responsabilità penale (ex artt. 
46, 47 e 76 D.P.R. 445/2000): 
 

1) il cognome, nome, data e luogo di nascita, la cittadinanza italiana o di uno degli Stati 
membri dell’Unione Europea. I candidati cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea 
devono dichiarare, inoltre, di avere adeguata conoscenza della lingua italiana e di godere 
dei diritti civili e politici ovvero i motivi del mancato godimento. 
2) il codice fiscale; 
3) la residenza, con il codice di avviamento postale, nonché il recapito telefonico, 
l’indirizzo e-mail, eventuale recapito di posta elettronica certificata; 
4) il godimento dei diritti civili e politici (i candidati di cittadinanza diversa da quella italiana 
devono godere dei corrispondenti diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di 
provenienza); 
5) non essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
6) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione 
per persistente insufficiente rendimento o licenziati per le medesime ragioni ovvero per 
motivi disciplinari, ovvero dichiarati decaduti per aver conseguito la nomina o l’assunzione 
mediante la produzione di documenti falsi o viziati da nullità insanabile; 
7) non aver riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato per reati che 
costituiscono un impedimento all’assunzione presso una pubblica amministrazione e non 
avere procedimenti penali in corso che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni in 
materia, la costituzione del rapporto di impiego con la Pubblica Amministrazione; 
8) di essere in possesso dell’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la 
progressione si riferisce; 



9) il domicilio ed il recapito al quale si desidera che vengano effettuate eventuali 
comunicazioni, con l’impegno a segnalare tempestivamente le variazioni che dovessero 
intervenire successivamente. 
10) gli estremi di un documento d’identità non scaduto, allegandone copia per la validità 
delle autocertificazioni. 
 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione delle domande di ammissione alla procedura selettiva riservata. 
 
La domanda di partecipazione alla procedura selettiva, redatta in carta semplice secondo 
lo schema allegato al bando della procedura selettiva (Allegato A), deve essere presentata 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Latina, entro il termine perentorio di 15 
(quindici) giorni solari a decorrere dal giorno successivo a quello di pubblicazione 
della procedura nel sito dell’Ordine degli Ingegneri di Latina - Sezione 
Amministrazione trasparente – Sottosezione Bandi di concorso. Il termine perentorio 
coincide con le ore 23:59 – ora italiana – del 15° giorno successivo alla pubblicazione del 
presente Avviso. La domanda deve essere presentata alternativamente mediante una di 
queste modalità: 
 
- a mezzo posta elettronica certificata proveniente esclusivamente da indirizzo personale 
del candidato (non è possibile utilizzare un indirizzo PEC di terzi) da inviare all’indirizzo 
ordine.latina@ingpec.eu; 
 
- mediante consegna a mano da parte del diretto interessato, in plico chiuso e sigillato, 
all’Ufficio Segreteria dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Latina sito in Piazza 
A.Celli, n. 3, che consegnerà copia fotostatica della busta, con l’avvenuta protocollazione, 
in funzione di ricevuta. 
 
La domanda, in ogni caso, deve essere firmata dal candidato quale requisito essenziale, 
pena la nullità della stessa e non necessita di autentica. 
 
Qualora il termine di scadenza per la presentazione delle domande cada in giorno festivo, 
esso si intende differito al primo giorno non festivo immediatamente successivo. 
Non sono valide le domande di partecipazione alla procedura selettiva comparativa 
incomplete, irregolari ovvero presentate con modalità e/o tempistiche diverse da quelle 
previste dal presente bando. 
 
L’Ente si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli circa la veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni rese; in caso di false dichiarazioni sono applicabili le disposizioni 
previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e dagli art. 483, 485, e 486 del codice penale. 
 
Nell’oggetto della PEC oppure nell’intestazione della domanda e sull’esterno della busta 
chiusa e sigillata contenente la domanda, nel caso di consegna a mano, deve essere 
indicato: «Domanda di partecipazione alla procedura selettiva per n.1 posto nell’Area 
dei Funzionari (ex Area C)». 
 
L’Ente non è responsabile del mancato ricevimento da parte del candidato delle 
comunicazioni relative alla procedura concorsuale, né in caso di inesatte o incomplete 
dichiarazioni da parte del candidato circa il proprio recapito ovvero di mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento di recapito rispetto a quello indicato nella domanda, 



nonché in caso di eventuali disguidi informatici comunque imputabili a fatto di terzi, a caso 
fortuito o a forza maggiore. 

 
Art. 4 

Esclusione dalla procedura selettiva 
 

Il candidato è ammesso alla procedura selettiva con riserva di accertamento del possesso 
dei requisiti di ammissione. L’amministrazione può disporre l’esclusione del candidato in 
qualsiasi momento della procedura selettiva, ove venga accertata la mancanza dei 
requisiti richiesti. 
L’eventuale esclusione dalla procedura verrà comunicata agli interessati con 
provvedimento motivato. 

 
Art. 5 

Valutazione dei titoli di studio, di servizio e competenze professionali 
 

La procedura selettiva interna per la progressione tra le aree riservata al personale di 
ruolo in servizio in area B, a n.1 posto nell’area dei Funzionari (ex area C, posizione 
economica C1) in applicazione dell’art. 52, comma 1-bis, ai sensi dell’art. 18 del vigente 
Contratto collettivo nazionale di lavoro del personale del comparto funzioni centrali triennio 
2019 – 2021 avviene sulla base dei seguenti elementi di valutazione a ciascuno dei quali 
deve essere attribuito un peso percentuale non inferiore al 25%. 
Per la posizione di inquadramento oggetto della presente procedura selettiva, la 
Commissione dispone complessivamente di 100 punti, così suddivisi: 
 

A) SERVIZIO (esperienza maturata nell’area di provenienza):  fino a max. 50 punti;  
B) TITOLI DI STUDIO:       fino a max. 25 punti;  
C) COMPETENZE PROFESSIONALI (per es. certificazioni linguistiche,  
certificazioni informatiche, competenze acquisite mediante  
percorsi formativi, corsi di formazione, attinenti alla posizione 
di lavoro da ricoprire):        fino a max. 25 punti  
 
I punteggi sono così attribuiti: 
 

A) SERVIZIO (esperienza maturata nell’area di provenienza) 

 

Si intende il servizio prestato presso l’Ordine degli Ingegneri di Latina, anche a tempo 
determinato o a contratto, fino ad un massimo di punti 50: 
- punti 1,5 per ogni anno di servizio prestato presso l’Ordine degli Ingegneri di 
Latina. Sono valutabili le frazioni di anno in ragione mensile, considerando come mese un 
intero periodo continuativo o cumulabile di 30 giorni o frazioni superiori a 15 giorni, prestati 
fino alla data di scadenza del termine delle domande di partecipazione alla progressione 
tra le aree; 
 

B) TITOLI DI STUDIO 
 

Sono attribuibili, sino ad un massimo di 25 punti: 
 



- punti 15 per la laurea del previgente ordinamento universitario o per laurea 
magistrale a ciclo unico o specialistica (detto punteggio assorbe il punteggio relativo 
alla propedeutica laurea triennale); 
- punti 12 per la laurea triennale (1° ciclo); 
- punti 10 per il diploma di scuola secondaria di secondo grado (quinquennale o 
quadriennale); 
- punti 5 per Master di 1° o 2° livello o diploma di specializzazione universitario, 
abilitazione e/o qualificazione all’esercizio professionale, attinenti alla posizione di 
lavoro da ricoprire. 
 

In tutti i casi il titolo di studio superiore assorbe quello inferiore.  
 

C) COMPETENZE PROFESSIONALI 
 
Sono attribuibili, sino ad un massimo di 25 punti, le competenze professionali intese come: 
competenze acquisite attraverso percorsi formativi: max. punti 25: 

 

le attività di formazione attinenti alla posizione di lavoro da ricoprire attestate attraverso la 
certificazione finale delle competenze acquisite, con attribuzione di 0,5 punti per ogni ora   
di corso o seminario. 
 

Per poter essere oggetto di valutazione, gli elementi di valutazione di cui alle lett. A), B) e 
C) del presente articolo devono essere tutti documentabili. 
 
L’Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli sul contenuto delle dichiarazioni 
sostitutive / autocertificazioni presentate dai candidati, ai sensi dell’art 71 del citato 
decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445. Qualora dal 
controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade 
dai benefici eventualmente conseguiti sulla base delle dichiarazioni non veritiere. Le 
dichiarazioni mendaci sono perseguite a norma di legge. 
 

Art. 6 
Commissione esaminatrice 

 
Con provvedimento successivo al termine di scadenza di presentazione delle domande di 
partecipazione, sarà nominata una Commissione esaminatrice composta da esperti di 
provata competenza nelle materie oggetto della procedura selettiva. 
La Commissione sarà composta da tre membri, di cui uno esterno e due interni al 
Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri, il tutto nel rispetto delle norme sulla parità di genere. 
 

Art. 7 
Formazione della graduatoria finale e conclusione della procedura 

 
La procedura istruttoria sulle domande di partecipazione e di definizione della graduatoria 
sarà espletata dalla Commissione esaminatrice di cui al precedente articolo 6. 
La valutazione delle domande di partecipazione sarà effettuata nel rispetto dei criteri e 
degli elementi di valutazione stabiliti dall’art. 5 del presente Avviso. 
La procedura si concluderà con la formulazione della graduatoria all’esito dei punteggi 
complessivamente ottenuti da ciascun dipendente, anche in presenza di una sola 
domanda di partecipazione. 



A parità di punteggio è preferito il candidato con maggiore anzianità di servizio e, a parità 
di anzianità di servizio, il candidato più anziano di età anagrafica. 
E’ dichiarato vincitore il candidato primo posizionato della graduatoria, nel limite del n. 1 
posto disponibile. 
Tale graduatoria viene sottoposta al Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri, che delibera 
l’approvazione della graduatoria definitiva e la dichiarazione del vincitore. 
La graduatoria di merito sarà pubblicata sul sito Internet dell’Ordine degli Ingegneri, 
Sezione Amministrazione Trasparente -  Sottosezione Bandi di concorso. 
Successivamente, l’Ente procederà all’immissione in ruolo nella categoria superiore del 
soggetto vincitore, previa formale accettazione dello stesso. 
E’ ammesso lo scorrimento della graduatoria esclusivamente nel caso di rinuncia e 
mancata presa di servizio da parte del candidato vincitore, con chiamata in servizio del 
successivo candidato idoneo in ordine di graduatoria, a copertura del posto previsto dal 
presente Avviso, in esecuzione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale Triennio 
2024 – 2026 approvato con la deliberazione del Consiglio dell’Ordine n. 7/2024 del 
15/04/2024. 
 

Art. 8 
Trattamento economico 

 
Al dipendente vincitore viene attribuito il tabellare iniziale per la nuova Area Funzionari (ex 
area C, posizione economica C1). Qualora il trattamento economico in godimento 
acquisito per effetto delle progressioni economiche risulti superiore al citato trattamento 
tabellare iniziale, il dipendente conserva a titolo di assegno ad personam la differenza 
riassorbibile nelle successive progressioni economiche all’interno della nuova area. 
Come previsto dall’art. 17, comma 2 CCNL del personale del comparto Funzioni Centrali  
Triennio 2019-2021, a seguito della progressione tra le aree il dipendente vincitore, nel 
rispetto della disciplina vigente, conserva le giornate di ferie maturate e non fruite alla data 
di decorrenza della progressione. 
 

Art. 9 
Trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) n. 679/2016 i dati forniti saranno trattati per le 
sole finalità della procedura selettiva comparativa e conformemente ai principi di 
correttezza, liceità, trasparenza e tutela della riservatezza e dei diritti degli interessati, nel 
rispetto di quanto previsto dal Regolamento, dal D. Lgs 196/2003 e s.m.i., nonché dai 
provvedimenti emanati dal Garante, come di volta in volta applicabili. 
Il trattamento dei dati avviene con il supporto di mezzi cartacei, informatici o telematici; 
sono adottate misure di sicurezza atte a evitare i rischi di accesso non autorizzato, di 
distruzione o perdita, di trattamento non consentito o non conforme alle finalità della 
raccolta. 
Il conferimento di tali dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione e il 
possesso di titoli e la loro mancata indicazione può precludere tale valutazione. 
Ogni candidato gode dei diritti di cui all’art. 7 del decreto legislativo n. 196/2003, tra i quali 
figura quello di accesso ai dati che lo riguardano, nonché il diritto di rettificare, aggiornare, 
completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla 
legge ed il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi illegittimi. 
 
 
 



Art. 10 
Rinvio 

 
Per quanto non disciplinato nel presente Avviso si fa rinvio alle norme di legge e di 
regolamento vigenti, nonché alle disposizioni previste dai CCNL in vigore al momento 
della pubblicazione dell’Avviso d’indizione della procedura di progressione verticale. 
 
 

            Il Presidente dell’Ordine 
 degli Ingegneri della prov. Latina 
           Ing. Luca di Franco 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE DEPOSITATA IN ATTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATO A  

Schema esemplificativo della domanda di partecipazione alla procedura selettiva per la progressione tra le 

aree riservate al personale di ruolo in area B, per titoli e colloquio, a n. 1 posto di Area dei Funzionari (ex 

area C, posizione economica C1), a tempo indeterminato, per la famiglia professionale giuridico-

amministrativa. 

Al CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI 

INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI LATINA 

ordine.latina@ingpec.eu 
 

Piazza A. Celli, 3 

04100 LATINA 

II/La sottoscritto/a  

Nome ___________________________________________________________________  

Cognome ________________________________________________________________  

Codice Fiscale ____________________________________________________________  

Carta d’identità ___________________________________________________________ (allegata in copia) 

chiede di partecipare alla procedura selettiva, per la progressione tra le aree riservate al personale di ruolo 

in area B, per titoli e colloquio, a n. 1 posto di Area dei Funzionari (ex area C, posizione economica C1) a 

tempo indeterminato.  

A tal fine, consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace 

(art. 76, D.P.R. n.445/2000)  

Dichiara 

Ai sensi degli artt. 19, 19 bis, 46 e 47 del D.P.R. 445/2000:  

1) di essere nato/a il__________________ a____________________________________ (Prov. _____); 

2) di risiedere a______________________________________________ (Prov. _____) in 

via__________________________________________________ n___ cap____________ telefono 

fisso______________ telefono cellulare__________________; 

3) di essere in possesso della cittadinanza italiana (o di altro paese dell’Unione Europea, in tal caso indicare: 

____________________________________________); 

4) di avere adeguata conoscenza della lingua italiana (se cittadino membro dell’Unione Europea o di altro 

Paese straniero);  

5) di essere iscritto nelle liste elettorali del comune di_______________________________ (Prov. _____).  

In caso di mancata iscrizione o cancellazione dalle liste medesime, specificare i motivi: 

_______________________________________________________________________________________; 



6) di non essere stati destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento o licenziati per le medesime ragioni ovvero per motivi disciplinari, 
ovvero dichiarato decaduto per aver conseguito la nomina o l’assunzione mediante la produzione di 
documenti falsi o viziati da nullità insanabile; 

7) di non avere riportato condanne penali con sentenza passata in giudicato per reati che costituiscono un 

impedimento all’assunzione presso una pubblica amministrazione, e DI non avere procedimenti penali in 

corso che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, la costituzione del rapporto di impiego 

con la Pubblica Amministrazione. 

In caso contrario, indicare la data del provvedimento di condanna penale all’autorità giudiziaria che lo ha 

emesso (Indicare anche se sia state concessa amnistia, indulto, condono giudiziale, non menzione, ecc.) ed i 

procedimenti penali in corso; 

8) di essere idoneo al servizio continuativo ed incondizionato all’impiego cui la procedura selettiva riservata 

si riferisce; 

9) di essere in servizio con contratto di lavoro a tempo indeterminato / determinato / a contratto presso 

codesto Ente in area B posizione economica ____ a far data dal 

_______________________________________________________________________________________; 

10) di essere in possesso del seguente titolo di studio valido per l’accesso alla posizione C1: 

___________________________________________ conseguito in data _______________ presso 

_____________________________________ ovvero ___________________________________________; 

11) di essere in possesso dei seguenti ulteriori titoli di studio: _________________________ conseguito in 

data ________________ presso _____________________________________________________________; 

12) di avere conseguito le attività / corsi di formazione / seminari attestati attraverso le seguenti 

certificazioni finali delle competenze acquisite, con puntuale indicazione del luogo, l’ente formatore e le ore 

della formazione: 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a elegge, ai fini della procedura selettiva, il proprio domicilio in: 

Via_______________________________________________________________ n_____ 

Città____________________________________________ Prov___ cap______________ telefono fisso 

_______________________ telefono cellulare ________________________ Indirizzo di posta 

elettronica__________________________________________________ Indirizzo di posta elettronica 

certificata__________________________________________ (non obbligatorio) 

Impegnandosi a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione. 

Il/la sottoscritto/a, con la sottoscrizione della presente domanda di partecipazione, autorizza il trattamento 

dei dati personali ivi dichiarati e forniti per le finalità della procedura selettiva comparativa e 

conformemente ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e tutela della riservatezza e dei diritti degli 

interessati, nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento (UE) n. 679/2016, dal D. Lgs 196/2003 e s.m.i., 

nonché dai provvedimenti emanati dal Garante per la Protezione dei Dati Personali. 

Data_________________________  

Firma ________________________________________________ 


